ПРОТОКОЛ № 5
                       Заседания профессиональной коллегии
               «Международные отношения и    регионалистика»

                          Учебно-методического совета (УМС) НИУ ВШЭ

                                                        от 13.11.2014г.
Присутствовали:

Члены секции: Бордачев Т.В., Суздальцев А.И., Кондратьева Н.Б., Канаев Е.А., Суслов Д.В., Барабанов О.Н.
Повестка дня:

1. Обсуждение и утверждение программ учебных дисциплин для направления «Международные отношения»
	№
	Название дисциплины
	Автор программы

	1 курс (Бакалавр МО)

	1.
	Введение в регионоведение
	Ковалев И.Г.

	2 курс (Бакалавр МО)

	2.
	История международных отношений
	Батюк В.И.

	3.
	НИС  «Глобализация и международные экономические организации»
	Зуев В.Н.

Островская Е.Я.

	4.
	НИС «Конфликты в мировой политике»
	Энтина Е.Г.

	5.
	НИС  «Основные тенденции развития региональной интеграции»
	Зуев В.Н.

Островская Е.Я.

	6.
	НИС «Постсоветское пространство: политико-экономические проблемы»
	Суздальцев А.И.

	7.
	НИС «Новая экономика и конкурентоспособность международного бизнеса»
	Философова Т.Г.

	8.
	НИС «Россия в мировой экономике и торговле в XXI веке»
	Портанский А.П.

	9.
	Религия и культура
	Коваль Т.Б.

	3 курс (Бакалавр МО)

	10.
	Евразийская интеграция
	Суздальцев А. И.

	11.
	НИС «Постсоветское пространство: политико-экономические проблемы»
	Суздальцев А. И.

	12.
	НИС «Торговая политика и обеспечение интересов бизнеса»
	Данильцев А.В.

Савельев О.В.

	13.
	НИС «Актуальные проблемы международного бизнеса»
	Лавров С.Н.
Долгова М.В.

	14.
	НИС «Глобализация и международные экономические организации»

	Зуев В.Н.

Островская Е.Я.

	15.
	НИС «Новая экономика и конкурентоспособность международного бизнеса»
	Философова Т.Г.

Долгова М.В.,

	16.
	НИС «Основные тенденции развития региональной интеграции»
	Зуев В.Н.

Островская Е.Я.

	17.
	Политическая история США
	Ковалев И.Г.

	18.
	Страны БРИКС, ШОС и современный миропорядок
	Шарко С. В.

	19.
	Экономика и политика Германии
	Супян Н.В.

	20.
	Экономика и политика Испании
	Коваль Т.Б.

Сидоренко Т.В.

	21.
	Экономика и политика Китая
	Мозиас П.М.

	22.
	Экономика и политика стран Латинской Америки
	Давыдов В.М.

	23.
	Экономика и политика стран постсоветского пространства
	Суздальцев А.И.

	24.
	Экономика и политика стран Юго-Восточной Азии
	Канаев Е.А.

	25.
	Экономика и политика США
	Супян В.Б.

Суслов Д.В.

	26.
	Экономика и политика Франции
	Островская Е.П.

Рубинский Ю.Н.

	4 курс (Бакалавр МО)

	27.
	Внешняя политика России история и современность
	Кривушин И. В.

	28.
	Искусство ведения международных переговоров
	Зиновьева Е.С.

	29.
	НИС «Постсоветское пространство: политико-экономические проблемы»
	Суздальцев А.И.

	30.
	Национальная и международная безопасность
	Батюк В.И.

	31.
	НИС «Глобализация и международные экономические организации»
	Зуев В.Н.

Островская Е.Я.

	32.
	НИС «Новая экономика и конкурентоспособность международного бизнеса»
	Философова Т.Г.

Долгова М.В.,

	33.
	НИС «Торговая политика и обеспечение интересов бизнеса»
	Клочко О.А.

	34.
	Россия в современной системе международных отношений
	Энтина Е. Г.

	35.
	Современные военно-стратегические концепции и контроль над вооружениями
	Золотарев  П.С.

	Магистратура

	1 курс Азиатские исследования

	36.
	Методология исследований международных отношений и внешней политики
	Бордачев Т. В.

Зиновьева Е. С.
Суздальцев А. И.

	37.
	Основы экономического и статистического анализа мировой экономики
	  Петроневич М.В.,

  Дуброва Т.А.,

  Есенин М.А.,

	38.
	Современные проблемы международных отношений
	Батюк В.И.

	39.
	Цивилизации и культуры в Восточной Азии
	Лузянин С.Г.

	1 курс Европейские  исследования

	40.
	Методология исследований международных отношений и внешней политики
	Бордачев Т. В.

Зиновьева Е. С.
Суздальцев А. И.

	41.
	Основы экономического и статистического анализа мировой экономики
	  Петроневич М.В.,

  Дуброва Т.А.,

  Есенин М.А.,

	42.
	Современные проблемы международных отношений
	Батюк В.И

	2 курс Азиатские исследования

	43.
	Политика и экономика стран постсоветского пространства
	Суздальцев А.И.

	44.
	Процессы модернизации в Восточной Азии
	Лузянин С.Г.

	2 курс Европейские исследования

	45.
	Политика и экономика стран постсоветского пространства
	Суздальцев А.И.

	46.
	Процессы модернизации в Восточной Азии
	Лузянин С.Г.

СЛУШАЛИ:
Бордачев Т.В. открыл заседание профессиональной коллегии и предложил посмотреть список и предоставленные программы для рассмотрения на коллегии.  Программы учебных дисциплин рассылались членам профессиональной коллегии заранее, была возможность ознакомиться с их содержанием. Если есть замечания и предложения по программам, просим озвучить их.
ВЫСТУПИЛИ:

Канаев Е.А.: - на примере программы учебной дисциплины «Процессы модернизации в Восточной Азии» для магистратуры 2 курса отметил, что надо постоянно обновлять и дополнять обязательную литературу и литературу на английском языке.
Бордачёв Т.В.: - обязать авторов в списке обязательной литературы добавить англоязычную литературу. Так как список программ очень большой, поступило предложение – принять списком.

Суздальцев А.И.:  - все программы выполнены в требуемом шаблоне НИУ ВШЭ, но специалистам учебно-методического кабинета необходимо еще раз проверить все программы на соответствие РУПам (эссе, рефераты, часы в тематическом плане).
ПОСТАНОВИЛИ:

Профессиональная коллегия «Международные отношения и регионалистика» УМС НИУ ВШЭ предлагает дополнить  список литературы в программах и одобрить все программы для направления «Международные отношения» подготовки бакалавра и магистра,  рекомендует УС факультета их рассмотреть и одобрить.

Сопредседатель профессиональной  коллегии Учебно-методического совета НИУ ВШЭ "Международные отношения и регионалистика"

                                                                                                                          А.И. Суздальцев